Zimbra

a

af't ffl ¡Oa
prmsg.licitacaoo:

AVISO DE DECISÃO - REFERENTE AOS RECURSOS APRESENTADOS - TP 001/2022 P NSG.

pnns ijotpeao <pnnsg.licitacao@n•jann:6b".mil.bi•?,
Íotksunto,i',-,AVISO):5a.'13g01°S-ÃS1.1,REFERENiE S,RECURSos

6`0.112*024?A:PN,NSQ;
6' hoini,a11:68:61„,>','Iapor:tiarquitetura

láportiprqiiitéturéeoptI6ok.C610,1'agr„ecal..:
<lage9 f@gmalIcom>'coitato k. •

'0Ontajo@rfaVericonsfrutoia;corty.b"
c -..Amanda 'arrjanda,T.riagn'ágó@rriar'inha,.niII.br?,,:j'Oppk..r:eilan

, 23369027@rpárfnhá.mil.br>, LeffidF):4,,Gomes • °
, 019.613810.friárinha:miLETMenta:rriQiii::i6t:
. `i'§nátá,,:friou:(40,@rárinh .mil;ber?',10bes'.juillór
<joalie4,jOriiôr@niá' rip hp.riiirbr>Nifor:.;

,-.<12022,861@maririba'.miltr?, Jdff0yàdn.silva.touza
.50.60.29213@rWarinha,mil.br>, eli.gantosr

120 .6,4".63Q1n6onfio,4mji.,,br>,Palma
rafadl:pálma@marinha.rrikbr>í Pplma

<rafael palmamarinh mil br>

qui:, 29 cie ago. de024 10.01

Prezados(as) senhores(as), bom dia.

Comunicamos a decisão dárcomissão de Licitação referente aos recursos e contrarrazeies apresentadas pelas Licitantes LAPORTI ARQUITETURA E CONSULTORIA LTDA e LA GRECA FERREIRA CONSTRUTORA LTDA.

Tomada de Pregos 001/2022 da Policlínica Naval Nossa Senhora da Glória. Objeto: Contratação de Empresa especializada na elaboração de Projetos de Engenharia e Arquitetura, para orientar as obras necessárias à reforma e recuperação das fachadas externas dos Prédios do Complexo CMAM/PNNSG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Conclusão: Diante da apreciação das alegações apresentadas em sede de recurso e contrarrazões, julgou-se pela inabilitação das licitantes LA GRECA FERREIRA CONSTRUTORA LTDA e R. FAVERI LICITAÇÕES ENGENHARIA LTDA.
Não obstante, julgou-se pela habilitação da licitante LAPORTI ARQUITETURA E CONSULTORIA LTDA.

Conforme §3 do art. 109 da Lei Federal 8.666 de 1993, segue o prazo para decisão da autoridade superior: do dia 29/08/2024 até às:23h59 do dia 04/09/2024.
Em concordância com
aos interessados.

subitem 11.2 do Edital, os autos do processo ficarão com vista franqueada

Outrossim, participamo que os autos estão disponíveis para consulta no Portal de Licitações e Contratos da Marinha, través do link: https://licitacoescontratos.marinha.mil.br/

Respeitosamente,

PAULO VITOR F RREIRA VIEIRA
Terceiro-argento (BA)

Auxiliar da Divisa deiLicitações e Contratos
POLICLÍNICA IJAVAL NOSSA SENHORA DA GLÓRIA
TEL: (21) 256-1350/ RETELMA 8131-1350

"CONFIAN A NO BOM ATENDIMENTO"
paulo-vitorferreira@m rinha.mil.br

Prezados(as) senhores(as), boa tarde.

Comunicamos a divulgação dos recursos referentes à fase de habilitação dos participantes da
Tomada de Pregos n° 001-2022, desta Policlínica Naval, conforme item 11 do Edital.

Objeto: Contratação de Empresa especializada na elaboração de Projetos de Engenharia e
Arquitetura, para orientar as obras necessárias A reforma e recuperação das fachadas externas dos
Prédios do Complexo CMAM/PNNSG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.

As seguintes empresas entraram com recurso no período estipulado pelo item 11 do Edital: LA
GRECA FERREIRA CONSTRUTORA LTDA e LAPORTI ARQUITETURA E CONSULTORIA LTDA-
ME.

Informamos que de acordo com o §3 do art. 109 da Lei Federal 8.666 de 1993, o recurso será
comunicado aos licitantes participantes do certame e poderá ser impugnada no prazo de 5 (cinco)
dias úteis, por parte desta PNNSG.

Prazo para contrarrazdo: do dia 15/08/2024 até As 23h59 do dia 21/08/2024.
Prazo para decisão do presidente da comissão: do dia 22/08/2024 até As 23h59 do dia 28/08/2024.
Prazo para decisão da autoridade superior: do dia 29/08/2024 até As 23h59 do dia 04/09/2024.

Conforme subitem 11.2 do Edital, os autos do processo ficarão com vista franqueada aos
interessados.

Os autos estão disponíveis para consulta no Portal de Licitações e Contratos da Marinha, através do
link: https://licitacoescontratos.marinha.mil.br/

Favor acusar o recebimento deste E-mail.

Respeitosamente,

PAULO VITOR FERREIRA VIEIRA
Terceiro-Sargento (BA)

Auxiliar da Divisão de Licitações e Contratos
POLICLÍNICA NAVAL NOSSA SENHORA DA GLÓRIA
TEL: (21) 2566-1350/ RETELMA 8131-1350

"CONFIANÇA NO BOM ATENDIMENTO"
paulo-vitor.ferreira@marinha.mil.br

Prezados(as) senhores(as, boa tarde.

Comunicamos a divulgag4 dos recursos referentes à fase de habilitação dos participantes da
Tomada de Pregos n° 001-2O22, desta Policlínica Naval, conforme item 11 do Edital.

Objeto: Contratação de E presa especializada na elaboração de Projetos de Engenharia e
Arquitetura, para orientar s obras necessárias à reforma e recuperação das fachadas externas dos
Prédios do Complexo CMAM/PNNSG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.

As seguintes empresas entraram com recurso no período estipulado pelo item 11 do Edital: LA
GRECA FERREIRA CONSTRUTORA LTDA e LAPORTI ARQUITETURA E CONSULTORIA LIDA-
ME.

Informamos que de acordo cornk) §3 do art. 109 da Lei Federal 8.666 de 1993, o recurso será
comunicado aos licitantes participantes do certame e poderá ser impugnado no prazo de 5 (cinco)
dias úteis, por parte desta PNNSG.

Prazo para contrarrazão: do dia 15/08/2024 até às 23h59 do dia 21/08/2024.
Prazo para decisão do presidente da comissão: do dia 22/08/2024 até às 23h59 do dia 28/08/2024.
Prazo para decisão da autoridade superior: do dia 29/08/2024 até às 23h59 do dia 04/09/2024.

Conforme subitem 11.2 do Edital, os autos do processo ficarão com vista franqueada aos
interessados.

Os autos estão disponíveis para consulta no Portal de Licitações e Contratos da Marinha, através
do link: httP.s://licitacoescontratos.marinha.mil.br/

Favor acusar o recebimento deste E-mail.

Respeitosamente,

PAULO VITOR FERREIRA VIEIRA
Terceiro-Sargento (BA)

Auxiliar da Divisão de Licitações e Contratos
POLICLÍNICA NAVAL NOSSA SENHORA DA GLORIA
TEL: (21) 2566-1350/ RETELMA 8131-1350

"CONFIANÇA NO BOM ATENDIMENTO"
paulo-vitor.ferreira@marinha.mil.br

,• •

Zimbra

gs0
— 4

—:a: Robtic.
gAlcitacao@marinha.mil.br

Re: AVISO DE DECISÃO - REFERENTE AOS RECURSOS APRESENTADOS - TP 001/2022 DA
PNNSG.

e': contato uto :<dontato@rfavericonstr ra:Com.br
Astimto : Re:AyiBpR, DE'DISAO,=°13EF:EI ITE5A0B RECURSQ:B„,,

,
• : • , • ',..,-; :

APRESENTADOS - TP 001/2022 DA PNNS
ra pOnsg licttacao :<phr),S:g 41̀Citada6@niaiii4,,,mit.br

amanda magnag 9 ,, arytaii0a.nlagnago@manfihq. mil .
•23369027grriarinha.mil.br, 01061381@fnaiihria,Mil.br, re'rfate, -
,m9beac:i.,:<répata.mpqrap@rparinha:M`il.be ',16abet junior
,...joalaes.jtiniOr,@marihtia:Mil.6r 12022861@Marinha.mil br
060.29213@rparint¡k.mil.br,•.12036463ghiailn,hálniiibr, ra,061:,
palma 4alael.palifiagerlai-irilialrr11143f>ybentatti:.torre
<contato torreOhotmail.'ccimiapoitrarcitiffeturat optiook.com;.

reea't<ladreca:f@g

Bom dia Prezados (as),

29 de ago. de 2024 10:23i

Acredito que houve um equivoco da parte técnica na inabilitação de nossa empresa, foi alegado que
não enviamos os documentos da diligência para análise, foi enviado por e-mail para o e-mail
informado na diligência, temos todo o registro.

Acredito que seja de extrema importância averiguar tal irregularidade na nossa inabilitação.

Att.

R FAVERI
Engenharia & Projetos R FAVERI
(11) 99230-9659

' contato@rfavericonstrutora.com.br
rfavericonstrutora.com.br/

o

On Thu, Aug 29, 2024, 10:01 AM pnnsg.licitacao <pnnsg.licitacao@marinha.mil.br> wrote:
Prezados(as) senhores(as), bom dia.

Comunicamos a decisão da comissão de Licitação referente aos recursos e contrarrazões
apresentadas pelas Licitantes LAPORTI ARQUITETURA E CONSULTORIA LTDA e LA GRECA
FERREIRA CONSTRUTORA LTDA.

Tomada de Preços 001/2022 da Policlínica Naval Nossa Senhora da Glória. Objeto: Contratação de
Empresa especializada na elaboração de Projetos de Engenharia e Arquitetura, para orientar as
obras necessárias à reforma e recuperação das fachadas externas dos Prédios do Complexo
CMAM/PNNSG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.

Conclusão: Diante da apreciação das alegações apresentadas em sede' de recurso e contrarraz6es,
julgou-se pela inabilitação das licitantes LA GRECA FERREIRA CONSTRUTORA LTDA e R.
FAVERI LICITAÇÕES ENGENHARIA LTDA.
Não obstante, julgou-se pela habilitação da licitante LAPORTI ARQUITETURA E CONSULTORIA
LTDA.

Conforme §3 do art. 109 da Lei Federal 8.666 de 1993, segue o prazo para decisão da autoridade
superior: do dia 29/08/2024 até às 23h59 do dia 04/09/2024.

Em concordância com o subitem 11.2 do Edital, os autos tio processo ficarão com vista franqueada
aos interessados.

Outrossim, participamos que os autos estão disponíveis para consulta no:Portal de Licitações e
Contratos da Marinha, através do link: https://licitacoescontratos.marinha.mil.br/

Respeitosamente,

PAULO VITOR FERREIRA VIEIRA
Terceiro-Sargento (BA) •

Auxiliar da Divisão de Licitações e Contratos
POLICLÍNICA NAVAL NOSSA SENHORA DA GLORIA
TEL: (21) 2566-1350/ RETELMA 81.81-1350

"CONFIANÇA NO BOM ATENDIMENTO"
paulo-vitor.ferreira@marinha.mil.br .

Prezados(as) senhores(as), boa tarde.

Comunicamos a divulgação dos recursos referentes à fase de habilitação dos participantes da
Tomada de Pregos n° 001-2022, desta Policlínica Naval, conforme item 11 do Edital.

Objeto: Contratação de Empresa especializada na elaboração de Projetos de Engenharia e
Arquitetura, para orientar as obras necessárias à reforma e recuperação das fachadas externas dos
Prédios do Complexo CMAM/PNNSG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.

As seguintes empresas entraram com recurso no período estipulado pelo item 11 do Edital: LA
GRECA FERREIRA CONSTRUTORA LTDA e LAPORTI ARQUITETURA E CONSULTORIA LTDA-
ME.

Informamos que de acordo com o §3 do art. 109 da Lei Federal 8.666 de 1993, o recurso sera
comunicado aos licitantes participantes do certame e poderá ser impugnado no prazo de 5 (cinco)
dias úteis, por parte desta PNNSG.

Prazo para contrarrazão: do dia 15/08/2024 até As 23h59 do dia 21/08/2024.
Prazo para decisão do presidente da comissão: do dia 22/08/2024 até As 23h59 do dia 28/08/2024.
Prazo para decisão da autoridade superior: do dia 29/08/2024 até as 23h59 do dia 04/09/2024.

Conforme subitem 11.2 do Edital, os autos do processo ficarão com vista franqueada aos
interessados.

Os autos estão disponíveis para consulta no Portal de Licitações e Contratos da Marinha, através
do link: https://licitacoescontratos.marinha.mil.br/

Favor acusar o recebimento deste E-mail.

Respeitosamente,

PAULO VITOR FERREIRA VIEIRA
Terceiro-Sargento (BA)

Auxiliar da Divisão de Licitações e Contratos
POLICLÍNICA NAVAL NOSSA SENHORA DA GLORIA
TEL: (21) 2566-1350/ RETELMA 8131-1350

Zimbra
tag - Ti

pnns 11 marinha.mil.br

TP 01/22

r,

De ,gaOrjel <gabriel rfavericonstrutora.com.br> . qui., 9 de ago. de 2024 :10:4
Assunto P01/2 aneZo
L Para ;,pnnsg,liditacao <ritinsg licitacao rnarinharnittre ,

Bom dia,

Segue print do e-mail enviado para o e-mail solicitado com o arquivo em anexo;

Att.

GABRIEL N. C.
Engenharia & Projetos
(11) 99250-7536
gabriel@rfavericonstrutora.com.br
www.rfavericonstrutora.com.br

o

SmartSelect_20240829 102521_Titan.jpg
amovii 474 KB

me e
To: pnnsg.licitacao, paulo-vitor
.ferreira@marinha.mil.br

21 Aug, 4:14 PM View details

Boa tarde Prezados (as);

Conforme relatado pelos senhores (as), segue os

arquivos em anexo;

Att.
R FAVERI
Engenharia & Projetos IR FAVERI

(11) 99230-9659
contato@rfavericonstrutora.com.br
rfavericonstrutora.com.br/

o

...

Attachment scanned, safe to open

RILIGENCIA - MARINH-2Lc?nrresse0 (1).pdf

17M8

_ _

Zimbra pnnsg.licitac
; O. •

@rnariPli ii.br
-

Re: AVISO DE DECISÃO - REFERENTE AOS RECURSOS APRESENTADOS - TP 001/2022 DA
PNNSG.

De pnnsg ml br
1..s,SsuritO ; Re AVISO pg„ P,Fdj5k0.21' 'R-E,FE'kÉNJ AOS RECURSOS

,7XP,RE'SENTi,140S;:i-iTP:',001/2022tA2'1?NNSGf' •
ra conta <contato@rfaverjconstrutora.004brz?
0:: Amaitá <árhan,dapagnago@mérInha.OI:bp, erick.renan

<'233,69,02,7@rnarínhaI7)ir.br>i-..LpákdrO4ornep
'01O138i©T)arIn1a mil br> renita.mourad,.
‘té:nat.:0;0.)óptao@rhar,inhi:rigti,r.ki..joabes junor

1§0bes.junior@rn-drinha..milgr(Vjtor'
<12028,0@marini-ja.m.il.ór>, jeffersorrIPiNe.P:Ouid:

re<062921.3@m6rinhálhiii.15r? árifci*
<12O6463@m&inhamiI br Palma

rá`fpél:paIrria@rriarinha.rhilibr 1`-e:Otit'at0f6rie:Z-
<coritate.lorre@hoirnair:cdr , lepOrtierquitettire
/<lepi5i:tretili,JitOure@o00o.*:,Com.. lagrecá,.:

"<lagre'cá,f@grhail:com>.„
As imagerisexternaspão sNo exibidas. Exibir as imagens abaixo.

. . ,
29 de ago.'de'2024 14'0

Prezado licitante, boa tardS.

A fim da transparência e cámprovação dos fatos, participo que vosso posicionamento foi
encaminhado à Comissão de Licitação para análise . Outrossim, solicito aguardar as próximas
informações.

Respeitosamente,

PAULO VITOR FERREIRA VIEIRA
Terceiro-Sat ento (BA)

Auxiliar da Divisão de Licitações e Contratos
POLICLÍNICA NAVAL NOSSA SENHORA DA GLORIA
TEL: (21) 2566-1350/ RETELMA 8131-1350

"CONFIANÇA NO BOM ATENDIMENTO"
paulo-vitorferreira@marinha.mil.br

De: "contato" <contato@tfavericonstrutora.com.br>
Para: "pnnsg licitacao" <Onnsg.licitacao@marinha.mil.br>
Cc: "Amanda" <amanda.magnago@marinha.mil.br>, "erick.renan" <23369027@marinha.mil.br>,
"Leandro Gomes" <01061381@marinha.mil.br>, "renata mourao" <renata.mourao@marinha.mil.br>,
"babes junior" <joabes.junior@marinha.mil.br>, "Vitor" <12022861@marinha.mil.br>,
lefferson.silva.souza" <06029213@marinha.mil.br>, "eli.santos" <12036463@marinha.mil.br>,
"Palma" <rafael.palma@marinha.mil.br>, "contato torre" <contato.torre@hotmail.com>,
"laportiarquitetura" <laportiarquitetura@outlook.com>, "Iagreca" <lagreca.f@gmail.com>
Enviadas: Quinta-feira, 29 de agosto de 2024 10:23:14
Assunto: Re: AVISO DE DECISÃO - REFERENTE AOS RECURSOS APRESENTADOS - TP
001/2022 DA PNNSG.

Bom dia Prezados (as),

Acredito que houve um 'equivoco da parte técnica na inabilitação de nossa empresa, foi alegado que
não enviamos os docuTentos da diligência para análise, foi enviado por e-mail para o e-mail
informado na diligência, temos todo o registro.

Acredito que seja de extrema importância averigUar tal irregularidade na nassa inabilitação.

Att.

R FAVERI
Engenharia & Projetos i R FAVERI

(11) 99230-9659
contato@rfavericonstrutora.com.br
rfavericonstrutora.com.br/

On Thu, Aug 29, 2024, 10:01 AM pnnsg.licitacao <pnnsg.licitacao@marinha.mil.br> wrote:
Prezados(as) senhores(as), bom dia.

Comunicamos a decisão da comissão de Licitação referente aos recursos e contrarraz6es
apresentadas pelas Licitantes LAPORTI ARQUITETURA E CONSULTORIA LTDA e LA GRECA
FERREIRA CONSTRUTORA LTDA.

Tomada de Pregos 001/2022 da Policlínica Naval Nossa Senhora da Gloria. Objeto: Contratação de
Empresa especializada na elaboração de Projetos de Engenharia e Arquitetura, para orientar as
obras necessárias A reforma e recuperação das fachadas externas dos Prédios do Complexo
CMAM/PNNSG, conforme condições, quantidades e exigências estabeleoidas no Edital e seus
anexos.

Conclusão: Diante da apreciação das alegações apresentadas em sede de recurso e contrarrazões,
julgou-se pela inabilitação das licitantes LA GRECA FERREIRA CONSTRUTORA LTDA e R.
FAVERI LICITAÇÕES ENGENHARIA LTDA.
Não obstante, julgou-se pela habilitação da licitante LAPORTI ARQUITETURA E CONSULTORIA
LTDA.

Conforme §3 do art. 109 da Lei Federal 8.666 de 1993, segue o prazo para decisão da autoridade
superior: do dia 29/08/2024 até As 23h59 do dia 04/09/2024.

Em concordância como subitem 11.2 do Edital, os autos do processo ficarão com vista franqueada
aos interessados.

Outrossim, participamos que os autos estão disponíveis para consulta no Portal de Licitações e
Contratos da Marinha, através do link: https://licitacoescontratos.marinha.mil.br/

Respeitosamente,

PAULO VITOR FERREIRA VIEIRA
Terceiro-Sargentõ (A)

Auxiliar da Divisão de Licitações e Contratos
POLICLINICA NAVAL NOSSA SENHORA DA GLÓRIA
TEL: (21) 2566-1350/ RETELMA 8131-1350

"CONFIANÇA NO BOM ATENDIMENTO"
paulo-vitor.ferreira@marinha.mil.br

-